Z z. iij.

latitudinem adhibuerunt secundum mensurę rationem: templo autem tectum imponere minimè poterant, proinde nemora, & loca siluosa perambulantes, scubi audiuissent locum sibi limibus arboribus constitutum; inde aerunt siluam quandā cedris a altitudinē abundantem, cedris scilicet ^a in tantam altitudinē tantum non subnatis, quanta finiri possibile est. Ex his iam temporibus, etiam templo indiderunt, secundū mensurę rationem subiecta altitudine. Hæc igitur potestate humana & arte rex Iustinianus effecit. Crevit autem religionis spes, quæ & regi honorem rependit, & hoc studium adiuit ac promovit. Templo vndiq;
^b opus erat columnis, ^b quarū tamen species & magnitudines sumi non oportuit ab externa elegancia, sed ut iam molem ipsis impositam sustinerent. Regio autem in medio terræ sita longe à mari abierat, vndique præruptis quibusdā montib. vallata, quemadmodum dictum est. Abdubitabant ergo officices, quæ scilicet aliunde possent columnæ inferri, quod cum rex propter operis difficultatem moleste ferret, deus in proximis montibus lapidis naturam indicavit, huic operi sajs congruam, qui plane lapis, aut prius existens hic delituit, aut nunc primum condidus est. Vtrique probabilis ratio adest, quæ causam in deum referat. Nos humana potestate omnia merentes, multa arbitramur impossibilia. Deo nihil omnium neque anceps, neque impossible. Hiac igitur ingentium columnarum, & ignis flamnam quandam colore imitantium, magna copia vndique suffulcunt templum: partim supernè, partim infernè, ad porticus quoque totum fermè templum obeuntes præterquam ad latutus auroræ obuersum. Imprimis tamen excellentes duæ columnæ stant ante fores templi, nullis fortasse columnis totius orbis secundæ. Deinde altera quædam porticus excurrit, a ferula (ut opinor)

opinor) nomen habens, quod scilicet in latum non protendatur. Post hanc atrium similibus columnis in quadrangulo exurgens. Atrij fores adeo magnificæ sunt & decentes, ut iis, qui extra vagantur & deambulant, palam significant, quale spectaculum sint adituri. Vestibula inde admirationis plena. Nēpe veluti fornix quidā, duabus columnis euectus, immensam arq; inexplicabilem altitudinem procul accedenti ostentans, & duo hemicycla aduersas inter se facies habentia. In via, qua ad templū itur stant a hospitia vtrīlibet duo, uno hospites pere- a Xenones. grini excipiuntur, altero requiescunt ac refocillan- tur pauperes ægroti. Hoc templum dei genitrici consecratum, Iustinianus rex magnarum pecunia- rū^b accessione honorauit. Quæ igitur Hierosoly- b reditu mis a Iustiniano rege acta sunt, sic habet. Est in Pa- laestina vrbs Neapolis nomine, prope quam mons altus exurgit, quē Garizin vocant. Hunc olim Sa- maritani tenuerunt, in cuius verticem, tanquam oratori, concendebat, nullo etiam tempore ne- glecto, nō quod templū illic ædificasset, sed quod summitatem ipsam venerantes præ omnib. admi- rarentur. Quando enim Iesus dei filius in corpore apparet, cum hominibus inibi habitantibus con- versaretur, loquereturq; cum muliere quadam il- lius regionis, interroganti de monte respōdit, olim futurum, ut in hoc monte, nō Samaritani adoraturi essent, sed hic veri adoratores ipsum essent adora- turi, Christianos significans. Postero enim tempore factum est, ut prædictio sit effectum sortita. Neque enim fieri potest, ut qui deus est, fallat aut mentia- tur. factum est autem hoc modo. Tempore Zenonis regis, Samaritani subito tumultuantे irruerunt in Neapolium, & multos ex Christianis Pētecostes so- lemnitatem in ecclesia agentibus, trucidarunt; & episcopum Terebinthium nomine, sacræ mensæ